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ABSTRAKT

Návrh a realizace hybridní antény využitelné pro mikrovlnou hypertermii a

mikrovlnné zobrazování založené na radarové metodě

Rakovina prsu je závažné onkologické onemocnění. V současné době se nádory prsu

léčí nejčastěji chirurgickým zásahem, radioterapií nebo chemoterapií. Novým trendem je

v pokročilejších fázích onemocnění kombinace výše zmíněných terapií s hypertermií,

čímž se zpravidla dosahuje vyšší úspěšnosti léčby. Pro ohřev nádorové tkáně lze využít

elektromagnetické (EM) vlny s vlnovou délkou v oblasti mikrovln. K přenosu EM

energie do pacientova těla se využívají tzv. aplikátory. Existují dva typy mikrovlnných

aplikátorů, první pro detekci pozice nádoru na bázi radarové metody, a druhý

pro samotnou hypertermickou terapii. Každá z těchto metod vyžaduje rozdílné funkční

parametry aplikátorů. Cílem této práce je vytvoření hybridního aplikátoru, který splňuje

specifické požadavky pro obě metody. Aplikátor je schopen efektivně přenést

mikrovlnnou energii ve frekvenčním rozsahu 0,3 – 3 GHz. V simulačním software

SEMCAD X byl navržen aplikátor, jehož parametry byly následně ověřeny simulacemi.

Tento aplikátor byl na základě virtuálních výsledků iteračně vylepšován. Při dosažení

velmi dobrých parametrů byl návrh aplikátoru vyroben a testován experimentálně.

Paralelně byl implementován rekonstrukční algoritmus (Delay and sum) v prostředí

MATLAB pro radarovou metodu. Navržený mikrovlnný aplikátor, zpracované simulace

a výsledky experimentu jsou zahrnuty v této práci. Z experimentálního měření vyplývá,

že zvolený koncept je vhodný pro využití v klinické praxi. Výsledky ukazují potenciál

k dalšímu rozvoji na poli mikrovlnné hypertermie.

Klíčová slova

mikrovlnná hypertermie, UWB radar, hypertermický aplikátor, rakovina prsu

ABSTRACT

Proposal and realisation of hybrid antenna suitable for microwave hyperthermia

and microwave imaging based on radar method

Breast cancer is serious oncological disease. Common treatment includes surgery,

radiotherapy and chemotherapy. The new trend is combination of the above-mentioned

therapies with hyperthermia in more advanced stages of the disease. This combination

has generally resulted in higher treatment success rate. For the heating of tumour tissue

can be used electromagnetic (EM) waves with wavelength in the region of microwaves.

For transfer energy to the patient are used so called applicators. There are two

distinguished types of microwave applicators – the first for detecting the position of

the tumour based on the radar method and second for microwave hyperthermia therapy.

Each of those methods require different functional parameters of applicators. Aim of this

study is to create hybrid applicator that is capable to fulfil role of both at once.

The applicator is capable of efficient microwave energy transmission in interval of

0,3 to 3 GHz. Applicator was developed and tested using software SEMCAD X and Creo

4. This applicator was adjusted and improved via iteration loops based on simulation

results. After reaching promising parameters, applicator was created and experimentally

tested. Reconstruction algorithm (Delay and sum) was implemented for radar method

in MATLAB at the same time. Proposed applicator design, simulation and results of

the experiment are shown in this work. The experimental measurement indicates, that

the selected concept is suitable for use in clinical practice. This design is promising

for further development on hyperthermia field.

Keywords

microwave hyperthermia, UWB radar method, microwave applicator, breast cancer
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

T °C Teplota

Ta °C Arteriální teplota

Cb

Cp

W

ρ

qp

qm

t

m

V

ɛrb

c0

J/kg/°C

J/kg/°C

kg/m3/s

kg/m3

W/m3

W/m3

s

Kg

m3

m/s

m/s

Měrná tepelná kapacita krve

Měrná tepelná kapacita tkáně

Lokální perfuse krve do tkáně

Hustota

Absorbovaná hodnota výkonu

Teplo uvolňované metabolismem

Čas

Hmotnost

Objem

rychlost šíření EM vlny ve fantomu

rychlost šíření světla ve vakuu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

HT Hypertermie

DAS

SAR

EM

FDTD

Delay and Sum

Specifická míra absorpce (Specific absorption rate)

Elektromagnetické

Metoda konečných prvků v časové doméně (Finite-difference time-domain)
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1 Úvod

Mikrovlnné záření je v dnešní době využíváno pro ohřev, nebo vysoušení materiálů,

jak v průmyslové oblasti, tak i v domácnostech. Na rozdíl od jiných metod, jako je ohřev

plamenem, nebo zdrojem tepelného záření, mikrovlnné záření působí na celý prozařovaný

objem a zahřívá látku relativně rovnoměrně [1]. Mikrovlnné záření je v malých dávkách

pro člověka neškodné a je snadno odstínitelné [2]. Tyto výhody, a ještě několik dalších,

jsou hlavním důvodem, proč se odvětví mikrovlnného záření posunulo a prorostlo

za poslední polovinu století do více vědních oborů než jen průmysl. Dalšími obory, které

stojí za zmínku je letecká doprava, komunikace, výzkumné obory a medicína, konkrétně

využití mikrovlnného záření v medicíně, o kterém se zabývá tato práce. [1].

1.1 Přehled současného stavu

V následující kapitole se budu věnovat aktuálnímu stavu hypertermie ve světě a jeho

efektu na lidský organismus, aktuálně používaným vybavením pro hypertermii a

technickým provedením aplikátorů.

Mikrovlnná hypertermie je moderní metoda léčby nádorových onemocnění. Hlavním

principem je rozdílná citlivost zdravých buněk a nádorových buněk na teplo, kdy

při ohřevu tkáně nad 42 °C dochází k selektivní mortalitě nádorových buněk, bez

vedlejších účinků. Jedná se tedy o umělé dodání tepla z vnějšího zdroje, které krátkodobě

ohřeje oblast postižené tkáně nad fyziologickou teplotu (42–45 °C). Samotná hypertermie

se dělí na 3 typy v závislosti na velikost ohřívané oblasti. Celotělová, kdy dochází

k homogennímu ohřevu celého těla, například vyvolanou bakteriální imunitní reakcí,

regionální, kdy dochází k ohřevu jednotlivých segmentů těla a lokální, kdy dochází pouze

k co nejpřesnějšímu ohřevu postižené tkáně. Z technických důvodů omezující přesnou

tvoru mikro vln a její se hypertermie začala rozšiřovat až ve 20. století. [1]

Rakovina je nádorové onemocnění, kterým může onemocnět jakýkoli člověk

nezávisle na věku, nebo rase [3]. Dodnes není znám absolutní lék, který by dokázal

spolehlivě vyléčit toto onemocnění bez vedlejších účinků, a proto se světový výzkum

snaží vyhledat nové metody, jak toto onemocnění vyléčit a klade důraz na optimalizaci a

vylepšení dosavadních léčebných procedur. Toto zhoubné nádorové onemocnění

postihuje somatické buňky a dochází při tom k chemickým a biologickým změnám tkáně

i v nejbližším okolí postižené oblasti. Tato celková změna ovlivňuje biochemickou

stabilitu celého těla. Jelikož toto onemocnění může zasáhnout více typů buněk a jeho

vlastnosti se v čase mění, upřednostňuje se různý druh léčby v závislosti na těchto

podmínkách [4].
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Dosud známé masivně používané typy terapií jsou [5]:

- chirurgická terapie

- radioterapie

- hormonální terapie

- chemoterapie

- hypertermie (USA, Nizozemsko, Německo, Itálie atd. [6,7])

Tyto typy se mohou vzájemně kombinovat pro dosažení vyšší efektivity

na podanou dávku. Je dokázáno [8], že spojením hypertermie a klasické terapie

radiačním ozařováním se dosahuje výrazně lepších výsledků, než kdyby se tyto

metody použily separovaně. Kombinací těchto typů terapií vznikají nové alternativní

léčby, jako chemoradioterapie, termoradioterapie, nebo termochemoradioterapie [9].

Použití metody chirurgického zákroku musí předcházet několik specifických

vlastností nádoru, jako například operační dostupnost a nádor musí být nezhoubný –

neprorůstá do okolní tkáně.

1.1.1 Biologické účinky hypertermie

Účinky elektromagnetického pole se dle literatury [10, 11] dělí na tepelné a

netepelné. Netepelné účinky jsou všechny účinky mimo pohlcování výkonu na teplo [11].

Žádná studie zatím neprokázala škodlivé účinky na funkci enzymů, DNA a ani jiné části

buněk [11].

Hypertermie spadá pod tepelné účinky. Samotný princip hypertermie je založený


[…]


předmětem pro další akademickou práci. Dalším rozšířením této práce by mohla být

realizace experimentu na reálném fantomu a porovnání těchto výsledků se simulovanými

výsledky z této práce.

Výsledky z optimalizační metody pro zaměření nádoru pro ohřev lze vidět na obr.

3.20-3.27. Výstup pozice nádoru z radarové metody se následně použije na optimalizaci

SAR pro přesné zacílení aplikátorů. Záměrem je maximalizovat hodnoty SAR v oblasti

nádoru a minimalizovat tyto hodnoty v oblasti zdravé tkáně. Na obrázcích je zobrazené

rozložení hodnot SAR po nastavení amplitud a fází jednotlivých aplikátorů. Hodnoty

nastavení těchto aplikátorů lze vidět v tabulce 3.1. Rozložení hodnot SAR je zobrazeno

pro frekvence 434 MHz a 2,45 GHz. Z těchto výsledků lze vidět, že frekvence 2,45 GHz

je pro zaměření nádoru o velikosti 30 mm vhodnější, než nižší frekvence 434 MHz.

Naopak je nižší frekvence vhodnější pro nádory větších velikostí viz obr. 3.26.

Z pozorování vyplývá, že velikost nádoru by měla být přibližně stejné velikosti, jako

vlnová délka EM vlny pro efektivní ohřev. Kolem fantomu prsu je proudící chladící

médium (slunečnicový olej), který je schopné chladit okraje fantomu prsu na místech,

kde se tkáň zahřívá díky zvýšeným hodnotám SAR.

Fotografie z experimentu ohřívání vepřového bůčku frekvencí 434 MHz je zobrazena

na obr. 3.32-3.34. Na obr. 3.32 je vidět detail displeje zobrazující dodávaný a odražený

výkonu z aplikátoru. Vrácený výkon z aplikátoru je 10 %, což je -10 dB. Rozdíl oproti
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naměřeným hodnotám parametru S11 může být zapříčiněný rozdílnou velikosti relativní

permitivity tekutého fantomu a vepřového bůčku.

Hodnoty z termogramu po rozříznutí fantomu v sagitální rovině bezprostředně

po aplikování výkonu do bůčku odpovídají rozložení hodnot SAR. Vedení tepla v tuku

zanedbatelné z důvodu bezprostředního snímání teploty termokamerou. Z tohoto důvodu

lze přirovnat rozložení teploty s rozložením hodnot SAR.

Jako další rozšíření práce bych doporučoval aplikátory použít pro reálné měření

polohy nádoru a optimalizaci rekonstrukčního programu pomocí výstupu z tohoto měření.

Všechny aspekty této práce hodnotím, jako úspěšné a předpokládám další využití

vyrobených aplikátorů v budoucích bakalářských, či diplomových prací.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a realizovat hybridní aplikátor pracující ve

frekvenčním pásmu 0,3-3 GHz. Aplikátor musí být navržený tak, aby byl využitelný pro

mikrovlnnou hypertermii v oblasti prsu a pro neinvazivní detekci pozice nádoru prsu

pomocí radarové metody. Tuto funkce ověřit na numerickém modelu a následně aplikátor

vyrobit. Po výrobě aplikátoru provést měření koeficientu odrazu a změřit distribuci

teploty ve fantomu prsu pomocí termokamery.

Návrh tvaru aplikátoru byl realizován skrz parametrickou studii. Výsledný tvar

aplikátoru a jeho rozměry lze najít na obr. 3.11., nebo v příloze A. Získaný parametr S11

dle numerické studie lze najít na obr 3.10. Tvorba numerického modelu byla zhotovena

v prostředí Creo 4 a následná simulace probíhala v simulačním software SEMCAD X.

Aplikátor vycházející z parametrické studie splňuje veškeré podmínky definované

v zadání práce a je vhodný pro aplikování mikrovlnné hypertermie na frekvenci 434 MHz

a 2,45 GHz. Aplikátor rovněž splňuje technické předpoklady pro využití v UWB

zobrazování.

Aplikátor byl vyroben na nízkoztrátovém substrátu Rogers 4003. Fotografie

vyrobeného aplikátoru lze vidět na obr. 3.14.

Kontrolní měření parametru S11 u reálného aplikátoru ověřilo slibné vlastnosti

navrženého numerického modelu, konkrétně jeho širokopásmovost a vysokou efektivitu

na frekvenci 434 MHz pro aplikování mikrovlnné terapie. Výsledky měření S11 parametru

lze vidět v grafu na obr. 3.31.

Skript pro úpravu signálu potřebnou pro radarové zobrazování jsem realizoval

v prostředí MATLAB, kde jsem rovněž navrhnul rekonstrukci signálu dle metody

„DAS“. Z výsledků vyplývá, že aplikátor je schopný zaměřit polohu nádoru ve fantomu

prsu s dostatečnou přesností potřebnou pro tuto aplikaci. Samotné zobrazení je

nedokonalé a otevírá prostor pro rozšíření této práce navazující akademickou studií.

Ověření vlastností pro mikrovlnný ohřev (rozmístění SAR při ohřevu nádoru)

probíhalo v simulačním software SEMCAD X. Z výsledků vyplývá, že 4 aplikátory

izometricky rozmístěné kolem fantomu prsu jsou dostačující pro zaměření nádoru.

Zaměření pro frekvenci 2,45 GHz bylo více efektivní pro nádory velikosti 30 mm a

frekvence 434 MHz se více hodila pro ohřev větších nádorů velikosti 60 mm.

Posledním cílem této práce bylo provedení experimentu distribuce teploty

ve fantomu prsu pomocí termokamery. Výsledky tohoto experimentu lze vidět na obr.

3.34.
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Dle mého názoru se podařilo všechny cíle práce splnit a jsem přesvědčen, že

výsledky této studie najdou uplatnění na poli akademického výzkumu a následné klinické

praxi.
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