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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rybář Jméno: Andrew Osobní číslo: 419021
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu

Název práce: Návrh a realizace hybridní antény využitelné pro mikrovlnou hypertermii a
mikrovlnné zobrazování založené na radarové metodě

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Bc. Andrew Rybář se ve své diplomové práci věnoval návrhu a realizaci hybridní mikrovlnné antény.
Hlavním cílem diplomové práce byl návrh antény, která bude využitelná jak pro mikrovlnnou hypertermii v oblasti
prsu, tak i pro neinvazivní detekci pozice nádoru v prsu pomocí radarové metody. Tímto by se zlepšila přesnost dané
hypertermické léčby.
Během vypracování diplomové práce student provedl následující kroky. V simulátoru elektromagnetického pole
SEMCAD X vytvořil zjednodušený model prsu. Z odborné literatury vybral vhodnou širokopásmovou anténu -
dipólovou anténu motýlkového typu. Pomocí parametrické studie byla anténa optimalizována tak, aby byla schopna
pracovat v zadaném frekvenčním pásmu 0.3 – 3 GHz. Bylo potřeba provést velké množství numerických simulací.
Navržené antény byly ekvidistantně rozmístěny kolem fantomu prsu. Autor naprogramoval rekonstrukční algoritmus
„Delay and Sum“, který slouží pro detekci pozice nádoru v prsu. Ze získané pozice poté provedl optimalizaci
amplitud a fází antén tak, aby se co nejvíce energie absorbovalo v nádoru. Toto provedl celkem pro tři ISM
frekvence. Celkem čtyři vzorky antény byly vyrobeny ve specializované firmě. Student antény následně osadil SMA
konektory a provedl měření koeficientu odrazu od fantomu reprezentující dielektrické vlastnosti tukové tkáně prsu. V
další části student provedl hypertermický ohřev na frekvenci 434 MHz a zaznamenal termogram. Všechny naměřené
výsledky byly poté srovnány s výsledky z numerických simulací.

Student přistupoval k řešenému úkolu iniciativně a zodpovědně. Práce je přehledně a logicky členěná. V prvních
kapitolách autor provedl rozsáhlou studii současného stavu, která posloužila jako dobrý základ pro vybrání
správného anténního elementu. Diplomant cituje celkem 60 literárních zdrojů, což svědčí o jeho schopnosti pracovat
s odbornou literaturou. Pozitivně hodnotím systematický postup při návrhu antény. V práci jsou ve zvýšené míře
obsaženy překlepy a gramatické chyby.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Fišer, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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